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Kredsbestyrelsen 

Vi startede 2024 med at Bestyrelsen konstituerede sig på årets første møde. Her blev Jens 
Ove Pedersen valgt som Næstformand, Sekretær Søren Beuchert, og kasserer blev Helle 
Hedensted. Herefter blev forretningsorden godkendt og bestyrelsen i gang med de første 
opgaver.  
En af KB vigtigste opgaver er at få fastlagt, planlagt og disponeret økonomi til aktiviteter i 
Kredsen. Og der er bred enighed i bestyrelsen om at have fokus på formidling, natur, 
nyjægere, samt at støtte om vores aktiviteter. Kort sagt sikre God Jagt i Generationer! 

Derfor var der enighed om at bevillige til Food Festival og Horsens Dyreskue hvor vi har 
mulighed for at møde mange ikke jægere. Hvor vi gennem formidling og smagsprøver, deler 
viden, skaber relationer og ikke en positiv holdning til jagt.  

I Randers Jægerråd er der blevet givet midler til at invitere børn på jagt. Og skulle efter 
sigende ’have været verdens bedste dag. 

Til Nyjæger aktiviteter har vi bevilliget midler til nyjæger weekend i Kronjylland og til 
nyjæger jagter i Hevring.  

Der har i året været flere temaer oppe og vende. 
Et af store temaer på vores møder har været blandt andet været vores Natursyn, som vi 
vedtog på repræsentantskabsmødet. Vores overordnede holdning til naturen i vores 
Jægerforbund og skal sikre vores vision om God jagt i generationer. Det er vigtigt at vi 
gennem vores organisering i kredse, jægerråd og foreninger får dette formidlet og får sat en 
dialogen i gang og skabt en fælles forståelse om vores Natursyn. Specielt med de store og 
måske vilde forandringer vi står overfor, hvor der ikke skal herske tvivl om vores holdninger 
og positioner.   

Frivillighedpolitik blev færdig i efteråret 2024. Politik vil sætte rammen for de frivillige og 
forudsætningen for at styrke fællesskabet, motivationen og fremtidssikre vores frivillige 
arbejde. Kredsen understøtter politik og vil gerne have denne ud og leve i forenings-
bestyrelserne og ikke mindst blandt de frivillige. Denne opgave mistede desværre lidt 
momentum, da den skulle følges op med kampagner, som grundet alle de andre de mange 
opgaver i DJ. Vi er i kredsen bestyrelsen enige om at denne ikke skal lide samme skæbne, 
som vores ’Værdi’ folder, og glæder os at sekretariatet stiller skarpt på denne opgave igen. 
For hvis den skal forankres og leve i vores organisation kræver det en kæmpe indsats fra os 
alle. 
 

Ny Udvalgsstruktur har fyldt meget i det sidste år. Proces som HB startede i februar 2024, 
hvis formål er at ændre den nuværende udvalgsstruktur i DJ. Med det formål at motivere og 



at involvere flere personer i DJ’s opgaverne. Få en sammenhængskraft i vores organisation,  
få klare ansvars- rolle- og opgavefordelinger/beskrivelser.  Og vigtigst, at have en 
udvalgsstruktur, der til enhver tid gør DJ i stand til at agere i den aktuelle 
samfundsdagsorden.  

Denne proces kører stadig, og planmæssigt, på trods at den lange proces. Vi har i 
kredsformandsgruppen og efterfølgende i formandsgruppen debatteret og givet input til 
den ny udvalgsstruktur. Nogle af de ting jeg som kredsformand har fokus på, er at 
demokratiet sikres i ny struktur, både i forbindelse med vores repræsentantskab, men også 
at der i blivende arbejdsgrupper medlemmer er en repræsentativt og forankret i vores 
demokrati.  
Med andre ord, at man som medlem har indflydelse og medlemmer er forpligtiget både op 
og ned i vores organisation.   
Udvalgsstruktur processen er fuld gang, og vil gerne kvittere for HB’s inddragelse i proces, 
og vi skal skynde os langsomt.      
 
Markvildtsstrategien i Kreds 3  
Vi har i april 2024 uddelt ca. 400 Kg flerårig frøblanding. Denne indsats varetager Poul Arne 
Nielsen. Kredsens strategi er at uddele frø med formidling, i 2024 orienterede Thomas 
Vincent Marcussen (Vildt- og naturkonsulent) om regler og hvordan man etablerer flerårige 
vildtagre.  
Vi vil først og fremmest støtte nye etableringer. 

 

Medlemsudvikling  

Desværre ser udviklingen ikke opløftende ud, da der en tilbagegang på ial 439 medlemmer i 2024. 
Det skal dog bemærkes at opgørelse er fra oktober, og Jens Kjær har meldt at tal har rettet sig i 
senere.  
Men det der et fald over hele kredsen på 372 foreningsmedlemmer. Det er specielt ordinære, 
direkte medlemmer der er årsagen. Ekstraordinære medlemskaber er steget med 55, hvilket er 
positivt, da det ofte er meget aktive forenings medlemmer.  
Så det fortsat vigtigt at vi holder fokus på at få nye medlemmer, så vi som organisation fortsat har 
økonomi og mange medlemmer til at sikre jagten.  
 
Når vi ser på organiseringsprocenten af jægere i Kredsen som indløser jagttegn, må vi erkende at vi 
kun formår at organisere ca. 41% i Danmarks Jægere i Kreds 3. Med udgangspunkt i at vi er ca. 
11.000 ud af 27.240 jægere der organiserede, må der være mange at vores jagtkammerater, 
besøgende på skydebanen, som ikke er medlem. Dem skal vi have fat i. 
Vi skal i dialog med dem, fortælle om hvorfor det er vigtigt at være medlem og hvad vi kan tilbyde 
som forening og organisation.  
Vi skal også have en snak om skuffe medlemmer, som ikke er tilladt. Men også en snak om hvordan 
vi får fat i de ’gratister’ på vores skydebaner, som godt nok betaler mere for skydning, men ikke har 
bidraget til bl.a. miljøgodkendelser, skydeanlæg og klubhuse, som vi alle har bidraget til!         

  



 

 

Blåt råd og Havsamarbejdet   
Fedtemøj og død havbund i Aarhus Bugt har været i medierne igen og igen  i 2024. Aldrig i nyere tid 
har samarbejdet i de syv kommuner (Hedensted, Horsens, Samsø, Odder, Aarhus, Syddjurs og 
Norddjurs) omkring den østjyske kyst været vigtigere! 

Vi har fra Kreds 3 udpeget Jens Christian Johansen (Medlem af Århus Jægerråd) til at indgå i dette 
samarbejde, blevet meget en vigtig brik i målet for at genetablere og forbedre levesteder på og i 
havet. 
Samarbejdet har til formål at skabe fælles holdninger og ambitioner for havet i Østjylland og skal 
bruges til at stå stærkere i varetagelsen af kommunernes interesser i statslige planer.  
Og er en del EU Biodiversitetsstrategi 2030 målsætninger om beskyttelse af 30 % af EU’s landareal 
og 30 % af EU’s havareal, heraf med mindst 10 % strengt beskyttede områder.  
Målsætning er at komme med forslag til nye beskyttelses områder, etablere nye levesteder gennem 
forbedringer af havmiljøet (ålegræs projekter). Men også at tage stilling til beskyttelse,  klapning og 
råstofindvinding. Mejl Flak er er en af frugterne af samarbejdet og blev i sommer udpeget som 
strengt beskyttet havområde.  

  

 

Grøn trepart 
Fakta om aftalen er at i november 2024 præsenterede regeringen sammen med blandt andre 
Landbrug & Fødevarer og Danmarks Naturfredningsforening den såkaldte ”Trepartsaftale”. Som er 
et politisk resultat i form af en bred aftale mellem regeringen, SF, Radikale Venstre, det Konservative 
Folkeparti og Liberal Alliance. 

En aftale om en markant forandring af det danske landskab over de kommende år, som 
grundlæggende er til gavn for vildtet, men indirekte kan betyde ændringer af ejerskab ved 
omfordeling. Hvorfor vi lokalt, udover at glæde os over udvikling af biodiversitet og levesteder til 
vildtet, skal sikre at vi fortsat kan udøve bæredygtige jagt efter en fordeling. 

Aftalen har kommunerne lokalt fået ansvaret for implementere i de 23 udpegede områder, hvor bl.a. 
Syddjurs og Norddjurs er samme udpegningsområde. Så områder går på tværs af kommuner eller 
jægerråd, samt kredse. Dette stiller krav til at vi som organisation også kan gå på tværs af skel.  
Vi som organisation får desværre ikke en plads ved bordet i de lokale treparter, men en plads i 
følgegrupper, der ikke har megen indflydelse! Derfor skal vi søge indflydelse lokalt gennem 
partnerskaber med andre grønne, samt lokalt politisk. Her bliver lokale relationer i og udenfor DJ , 
partnerskaber og det grønne råd vigtige.  
 

Aftale indeholder følgende hovedpunkter  

 40.000 hektar lavbundsjorde tages ud af driŌ. 
 250.000 hektar ny skov, hvoraf i alt 100.000 hektar skal være urørt skov, heraf 80.000 

hektar urørt på privat jord.  



 DJ indgår ikke i de lokale gruppe, men får på ligefod en en plads i følgegrupper. 
 MARS bliver et samlet værktøj (29/1- 2025).  

MARS  MulƟfunkƟonel ArealRegistrering System udviklet for Styrelsen for Grøn 
Arealomlægning og Vandmiljø.  

 Senest 1. juli 2025 skal den lokale trepart have opreƩet de første skitseprojekter 
 Senest i december 2025 skal kommunalbestyrelserne principvedtage 

arealomlægningsplanerne. 
 

 
 

      
Puljer 

Der blev ansøgt i 2024 blev posen åbnet helt igen af HB. Der bevilliget Kr. 133.000 fra 
Kredsens. Flere af de bevilligede midler til projekter i 2024 kom ikke helt i mål og blev 
afsluttet, disse fortsætter i 2025.  
DJ puljemidler i kredsen i 2024 forventes at være på ca. kr. 150.000.   

Vi vil gerne opfordre jer til i 2025 igen at have fokus på skydebaner til bl.a. støjdæmpning.  
Vi ved at foranstaltninger til at reducere støj er omkostningstunge, men yderst vigtige tiltag 
mht. Hensyn at bevare baner.      

Desværre udbyder ’Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø’ ikke Skydebanepuljen 
i år. Det skal bemærkes at den blev åbnet i 2024 fra 4. juli til 1. september.      

 

Der gives 50% i tilskud til projekter og renoveringer fra vores pulje, og for biotoppleje op til 
75%. I forbindelse med kurser gives der op til 100%.  

Ansøgningsfristen er i år 22 april. Ansøgninger til kurser i DJ regi bevilliges løbende.      

 

Invasive bekæmpelse 

Det har igen i år været en fornøjelse at besøge Jægerrådene og høre at mårhunde indsatsen 
stadig er i fuld gang, og der meldes flere end sidste år.  

Der skal lyde en kæmpe ros og tak for at i fortsat kæmper dag og nat. 
 
 
   

 

 



 

Food Festival  

I 2024 gentog vi succesen og havde en af de mest besøgte stande på Danmarks største Food 
Festival i Århus. Kredsbestyrelsen formål med deltagelse er at nå bredt ud blandt 
befolkningen og fortælle om vildtet og jagten. Det er vigtigt at vi gennem disse 
arrangementer skaber gode relationer til ‘Ikke jægere’ og sikrer en fortsat opbakning til 
jagten i befolkningen. I havde vi et samarbejde med Karpenhøj Naturcenter, som vi delte 
stand med og havde et fantastisk samarbejde, da vores værdier og budskaber er 
sammenfaldende. 

Festivalens gæster nød vilde smagsprøver tilberedt af gæste kokke, jægere, formænd og HB 
medlem, mens der blev blæst i jagthorn og formidlet. Der blev delt over 2000 smagsprøver 
ud til de mange besøgende. 

Der var ca. 50 hjælpere fra hele kredsen involveret i de 3 dage, og alt var planlagt ned i 
mindste detalje.  Stor tak til alle dem som bidrog. Vi er klar igen 5-7 september.  

  

Aktiviteter 

Der udover har der været mange aktiviteter kan nævnes ny jæger jagter i Hevring, Nyjæger 
jagt Kronjylland, Randers jægerråd havde inviteret børn med på jagt., åbent på Samsø 
skydebane ifm. Festival, Horsens dyrskue, samt mange andre arrangementer, som ikke var 
mulige uden jeres hjælp.  

/Reidar Lænø 


